PROCESSO

Representagao

Levantamento de Dinheiro
Inquerito Policial

Executivo Fiscal

Pedido de Assistencia Judiciaria

Executivo Fiscal

Emancipacao

Executivo Fiscal

Levantamento de Deposito

Levantamento de Dinheiro

Acdo Criminal

Executivo Fiscal

Sumario Crime

Levantamento de Dinheiro

Executivo Fiscal

Sumario Crime

PARTES

Alice Valentim Sarlo - Representacao
Nancy Neves - Representada

Luiza Wilhelmina Hulda Bulerjahn -
Requerente

Ivam Mendonca - Acusado
Fazenda Municipal - Requerente
Henrique Ferreira da Conceicdo - Executado

Gliceria Rosa de Freitas Neves e Outros -
Requerentes

Fazenda Municipal - Requerente
Theodoro Marx - Executado

Cherubina Aurora Neves - Requerente
Newton Neves - Requerido

Fazenda Municipal - Requerente
Joaquim Pereira de Araujo - Executado

Prefeitura Municipal de Domingos Martins -
Requerente

(deposito feito por Henrique Koperschmidt) -
Requerido

Alcides Freitas - Requerente

Justica Publica - Autora
Oscar Rangel - Réu

Prefeitura Municipal de Santa Leopoldina -
Autora

Manuel Franga Vieira - Réu

Justica Publica - Autora
Augusto Frederico - Réu

Armindo Monteiro Lima - Requerente

Fazenda Estadual - Requerente
Horacio Rocha Pimentel - Executado

Justica Publica - Autora

ANO

1941

1941
1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941



Executivo Fiscal

Acgao Executiva

Acdo Criminal

Apelag¢do Criminal

Retificacdo de Nome

Retificacdo de Nome

Agdo Criminal

Requerimento

Sumario Crime

Sumario Crime

Executivo Fiscal

Levantamento de Dinheiro

Acdo Criminal

Executivo Fiscal

Fianga

Levantamento de Dinheiro

Nomeacao de Escrevente Juramentada

Sumario Crime

Jodo Machado - Réu

Fazenda Estadual - Requerente

Antonio da Rocha Pimentel - Executado

Carlos Brunow - Autor
Francisco Gongalves - Réu

Justica Publica - Autora

Frederico Guilherme Germano Seidler - Réu

Theodoro Schmitel - Apelante
A Justica - Apelada

Giuseppina Polidoro - Requerente

Delmindo Mota - Requerente

Justica Publica - Autora
Pedro Lahass - Réu

Dr.Erildo Martins - Requerente
Otto Pagung - Paciente

Justica Publica - Autora
Joaquim Serafim da Silva - Réu

Justica Publica - Autora
Toto Pido - Réu

Fazenda Estadual - Requerente
Adalto Rocha Pimentel - Executado

Germano Ost - Requerente

Justica Publica - Autora
Aureliano Branddo - Réu

Fazenda Estadual - Requerente
Maria da Rocha Coutinho - Executada

Manuel Jair Gongalves - Requerente

Elias Thomas Schaefer - Requerente

José Lauro Campos - Requerente

Justica Publica - Autora

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941



Executivo Fiscal

Executivo Fiscal

Executivo Fiscal

Apelag¢do Criminal

Executivo Fiscal

Arrolamento

Agdo Criminal

Levantamento de Dinheiro

Retificacdo de Nome

Executivo Fiscal

Levantamento de Dinheiro

Levantamento de Deposito de Animais

Executivo Fiscal

Inquerito Policial

Justificacdo

Executivo Fiscal

Executivo Fiscal

José Ephigenio - Réu

Fazenda Estadual - Requerente
José Pereira das Neves - Executado

Fazenda Estadual - Requerente
Luiz Prasser - Executado

Prefeitura Municipal de Santa Leopoldina -

Exequente
Antonio da Rocha Pimentel Junior -
Executado

Eloy Pereira Miranda - Apelante
A Justica - Apelada

Fazenda Estadual - Requerente
Carlos Jonas - Executado

Fazenda Estadual - Requerente

Manuel dos Passos Ferreira - Requerido

Justica Publica - Autora
Felipe Antonio dos Santos - Réu

Florita Maria Frolich - Requerente

Tulio Emilio Castelani - Requerente

Fazenda Estadual - Exequente
Thomaz Ahnert - Executado

Durval Monteiro Lima - Requerente

Olimpio Possmoser - Requerente

Fazenda Estadual - Exequente
Luiz Foeger - Executado

Luiz Shaefer - Contra

Querubina Pauli Neves - Requerente

Fazenda Estadual - Exequente
Luiz Sunderuz - Executado

Fazenda Estadual - Exequente
Anna Thennes - Executada

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941



Levantamento de Dinheiro

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Christina Detmann e Bertila Detman da
Vitoria - Requerente8

Fazenda Estadual - Exequente
Frederico Lemp’ke - Requerido

Elpidia Francisco Ramos - Inventariante
Joaquim Duarte Ramos - Inventariado

Eugenio Holzmeister - Arrolante
Jodo Jorge Holzmeister - Arrolado

Fazenda Estadual - Requerente
Adalton da Rocha Pimentel - Falecido

Maria da Conceicdo Pimental - Inventariante

Fazenda Estadual - Requerente
Antonio Batista Cravo - Requerido

Fazenda Estadual - Requerente
Ignez Auez - Arrolada

Fazenda Estadual - Requerente
Gustavo Lange - Requerido

Fazenda Estadual - Requerente

Luiza Massi - Arrolado

Dr. José Monjardim Filho - Inventariante
dativo

Fazenda Estadual - Requerente
Judith Christo Pereira - Arrolada

Dr. Augusto Simer - Inventariante Dativo
José Pereira - Viuvo Meeiro

Fazenda Estadual - Requerente
Augusto Ott - Arrolado

Franz Babler - Arrolante
Carolina Albertina Babler - Arrolado

Fazenda Estadual - Requerente
Antonieta Luxinger Schoefer - Arrolada
Dr. José Monjardim Filho - Inventariante
dativo

Fazenda Estadual - Requerente
Alberto Tesch - Arrolado

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941



Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Nomeacado de Escrevente Juramentado

Inventario

Arrolamento

Carlos Ninke Filho - Inventariante
Ana Schrceder Ninke - Falecida

Fazenda Estadual - Requerente
Ida Jastrow - Requerida

Vitoria Barros Furtado - Arrolante
Manuel Honorio Furtado de Mendonga -
Arrolado

Fazenda Estadual - Requerente
Florinda Maria de Jesus - Arrolada

Fazenda Estadual - Requerente
Adelaide Maria de Jesus - Arrolada
José Ribeiro Pimentel - Arrolante

Fazenda Estadual - Requerente

Augusto Knack - Arrolado

Dr. José Monjardim Filho - Inventariante
Dativo

Guilhermina Knack - Viuva Meeira

Fazenda Estadual - Requerente
Madalena Gomes Helmer - Arrolada

Dr. Augusto Simmer - Inventariante Dativo

Fazenda Estadual - Requerente
Maria Franga Sini - Arrolada

Fazenda Estadual - Requerente
Pedro Verdim - Requerido

Fazenda Estadual - Requerente
Benedito Silva - Requerido

Rui Simdes - Requerente

Maria Mendonga Gongalves - Inventariante
Arthur Ladislau Gongalves - Inventariado

Fazenda Estadual - Requerente

Eva Bins Pinto - Arrolada

Dr. José Monjardim Filho - Inventariante
dativo

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941



Arrolamento

Arrolamento

Executivo Fiscal

Acdo Criminal

Executivo Fiscal

Executivo Fiscal

Executivo Fiscal

Assistencia Judiciaria

Executivo Fiscal

Inquerito Policial
Venda de Bens de Orfa

Sumario Crime

Pedido de Pagamento

Levantamento de Dinheiro

Executivo Fiscal

Precatoria

Fazenda Estadual - Requerente

Maria José do Espirito Santo - Arrolada
Dr. José Monjardim Filho - Inventariante
dativo

Fazenda Estadual - Requerente
Mariano Mathias - Arrolado

Fazenda Estadual - Exequente
Deolindo Barcelos - Executado

Justica Publica - Autora
Franca Machado - Réu

Fazenda Estadual - Exequente
Martha Helmer e irmdos - Executados

Fazenda Estadual - Exequente

Gumercindo Herzog Schulthais - Executado

Fazenda Estadual - Exequente
Elpidio Pimentel - Executado

Onorina Maria dos Anjos - Requerente

Fazenda Estadual - Exequente
Antonio Sabino - Executado

Jodo Batista Dalapicola - Requerente

Afonso Correia de Lima - Reugerente

Justica Publica - Autora
Theodoro Schefer - Réu

Florencio Friebe Filho - Requerente

Eduardo Herzog - Requerente

Prefeitura Municipal de Santa Leopoldina -
Exequente
Presideu José Neto - Executado

Juiz de Direito da Comarca de Domingo
Martins - Deprecante

Juiz de Direito da Comarca de Santa
Leopoldina - Deprecado

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941



Levantamento de Dinheiro

Executivo Fiscal

Revisdo Criminal

Executivo Fiscal

Levantamento de Dinheiro

Livramento Condicional

Acao Executiva

Executivo Fiscal

Executivo Fiscal

Justificagao

Levantamento de Dinheiro

Autos Suplementares

Executivo Fiscal

Executivo Fiscal

Executivo Fiscal

Retificacdo de nome

Pedido de Assistencia Judiciaria

Pedido de Expedicdo de Alvara

Mathilde Albertina Augusta Luxinger -
Requerente

Fazenda Estadual - Exequente

Her. De Francisco Barcellos - Executados

José Sebastido de Paula e Francisco de Assis

de Paula - Requerentes

Fazenda Estadual - Exequente
Maria Concei¢do Pimentel - Executado

Cezar e José Gottardi - Requerente

Benedito Conceigdo - Requerente

Fazenda nacional - Exequente
Paulo Schulthais - Executado

Fazenda Estadual - Exequente
Guilherme Giesen e Filhos - Executado

Fazenda Estadual - Exequente
Otto Ninkel - Executado

Audecio Loureiro - Requerente

Janeta Friebe - Requerente

Jodo Jeronimo vervloet - Requerente
Firma Comercial Vervloet Irm3o e cia -
Requerida

Fazenda Estadual - Exequente

Her. De Malaquias Francisco de Assis -

Executados

Fazenda Estadual - Exequente
Frederico Lightenheld - Executado

Fazenda Estadual - Exequente
Antonio da Rocha Pimentel Junior -
Executado

Antonio Rodrigues - Requerente

Jacob Yekel - Requerente

Eduardo Herzog - Requerente

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941



Apelag¢do Criminal

Apelagdo Criminal

Executivo Fiscal

Executivo Fiscal

Interdigao

Arrolamento

Executivo Fiscal

Levantamento de Dinheiro

Apelagdo Criminal

Dissolucdo e Liquidagdo Judicial de Firma
Comercial

Acdo Criminal

Justificagao

Precatoria

Sumario Crime

Sumario Crime

Sumario Crime

Antonio Pereira Neto - Apelante
A Justica - Apelada

Carlos Pagel - Apelante
A Justica - Apelada

Fazenda Estadual - Exequente
Alberto Schroepter - Executado

Fazenda Estadual - Exequente
Jodo Luiz Schmitel - Executado

Maria G. de Jesus - Requerente
Manuel Jodo de Jesus - Requerido

Fazenda Estadual - Exequente
Alberto Syring - Arrolado

Fazenda Estadual - Exequente
Adolfo Ribeiro - Executado

Antonieta Schorepfer - Requerente
Alcides Pereira - Apelante

A Justica - Apelada

Jodo Jeronimo Vervloet - Requerente
Firma Comercial Vervloet Irmao e Cia -
Requerida

Justica Publica - Autora

Antonio Vieira - Réu

Jodo Ramalho e Josenila Ayres - Justificados
Juiz de Direito da Comarca de Santa Teresa -
Deprecante

Juizo desta Comarca - Deprecado

Justica Publica - Autora
Francisco Pina - Réu

Justica Publica - Autora
Augusto Frederico - Réu

Justica Publica - Autora
Theodoro Pagung - Réu

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941



Arrolamento

Levantamento de Deposito

Apreensdo de Menor

Levantamento de Deposito

Levantamento de Dinheiro

Sumario Crime

Arrolamento

Arrolamento

Arrolamento

Licenga para Vender Bens de Orfaos

Arrolamento

Justificacdo

Executivo Fiscal

Justificagao

Arrolamento

Fazenda Estadual - Exequente
Bertha Hammer - Arrolada

Eduardo Herzog - Requerente

Germano Plaster - Requerente

menor Armindo Plaster - Requerido
Antenor Guedes de Carvalho - Requerente

Pedro, Luiz, Jodo e Antonio Milaneze -
Requerentes

Justica Publica - Autora
Franz Kosanke - Réu

Fazenda Estadual - Exequente
Joana dos Santos Machado - Arrolada
Dr. José Monjardim Filho - Inventariante

dativo

Fazenda Estadual - Exequente
Augusto Sthur - Arrolado

Fazenda Estadual - Exequente
Germano Roberto Lichtenheld - Arrolado
Dr. José Monjardim Filho - Arrolante Dativo

Floriano Luiz Hofmann e Alfredo Otto
Hofmann - Requerentes

Fazenda Estadual - Exequente
Ernesto Corréa Pinto - Requerido
Onorina Maria dos Anjos - Arrolante

Anna Deodato - Requerente

Fazenda Estadual - Exequente
Henrique Blank Filho - Executado

Maria Corréa de Lemos - Requerente

Fazenda Estadual - Exequente
Ventina lzebel Lepaus - Arrolada

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941



Representagao

Arrolamento

Dissolucdo e Liquidacdo Judicial de Firma
Comercial

Executivo Fiscal

Justificacdo

Apelagdo Criminal

Executivo Fiscal

Arrolamento

Nomeacao de Escrevente Juramentado

Apelagdo Criminal

Sumario Crime

Acdo Criminal

Executivo Fiscal

Executivo Fiscal

Oficial do Registro Civil do Distrito Djalma
Coutinho - Requerente

Fazenda Estadual - Exequente
Albertina Grulke - Arrolada
Frederico Grulke - Viuvo Meeiro

Dr. José Monjardim Filho - Inventario dativo
Jodo Jeronimo Vervloet - Requerente
Firma Comercial Vervloet Irmao e Cia -

Requeridos

Fazenda Estadual - Exequente
Jacob Bromonschenkel - Executado

José Barcelos - Requerente

Alberto Schultz - Apelante
Guilherme Bohning - Apelado

Prefeitura Municipal de Santa Leopoldina -
Exequente
Juvencio Nunes - Executado

Fazenda Estadual - Exequente

Aristides de Alemida e Silva - Arrolado
Dr. José Monjardim Filho - Inventariante
dativo

Paulo Antonio Medici - Requerente

Luiza Bahning - menor Apelante
Alberto Laulz - Apelado

Justica Publica - Autora
Carlos Jonas - Réu

Justica Publica - Autora
Adamastor Jacinto - Réu

Olinto Jacinto - Réu

Fazenda Estadual - Exequente
Areobaldo Rocha Pimentel - Executado

Fazenda Estadual - Exequente

Manuel Rodrigues das Neves - Executado

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941



Inquerito Policial

Assistencia Judiciaria

Procuracgao

Execucao Fiscal

Sumario Crime

Inventario

Certidao

Mandado de Citacao

Mandado de Citagao

Divida Ativa

Acdo Trabalhista

Escritura Publica de Compromisso de Venda

de um terreno

Procuragao

Conta de Custas

Protesto

Alberto Raimundo
Alberto Dettmann - Requerente

Maria Gongalves de Jesus - Outorgante
José Santos Neves - Outorgado

Fazenda Estadual - Exequente
Eva Gongalves Xavier - Executada

Justica Publica - Requerido
Jodo Helmer Sobrinho e Alipio Gonoring -
Réus

Tomasia Maria da Conceigdo - Inventariante
Francisco Monteiro do Nascimento
Secretaria da Fazenda - Emitente

Eva Gongalves Xavier - Devedor Certificado
Coletor Estadual - Requerente

Vilva ou herdeiro na posse dos bens do de
cujus Manoel Dos Passos Ferreira -
Requerido

Coletor Estadual - Requerente

Vilva ou herdeiro na posse dos bens do de
cujus Frederico Lempke - Requerido

Carolina Baelaler

Josino Rosa — Reclamante
J. Reisen & Cia. - Reclamada

Manoel Duarte Filho e sua mulher —
Outorgantes
Febronio Luiz Da Vitdria — Outorgados

Leopoldo Nunes do Amaral Pereira —
Outorgante
Orlinda da Rocha Nunes

Luiz Holzmeister; Paulo Antonio Medici; A.
Valdetaro; Gongalves

Francisco Alfredo Verloet; Nagib Abi Harbi;
mulheres e filhos

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941

1941



Exercicio de Divida Ativa

Declaracao

Recibo

Sumario Crime

Luiz Holzmeister — Promotor Publico

Herclis Henrique Fernandes Lema — Pagador

Manoel Jodo de Jesus — Declarado

(llegivel) Henrique Fernandes Lima - Pagador

(llegivel) Sobrinho - Réu
(llegivel) Gonoring - Réu

1941

1941

1941

1941



